Sufficienter itaque in re iurata iuueniuntur utilitates, vt non debeat dici iuramentum illud versari circa actum aut materiam vanam & incapacem obligationis.

Neque ex istis sequitur, quòd etiam simplex promissio per iniuriam extorta obligationem inducet, quia quòd hæc dicatur non obligare,

obligare, non prouenit inde quia sit de re inutili, sed quia cogens aut iniuriosè inducens ad promissionem, non potest per actus iniuriose extortos sibi ius comparare: iuramentum autem obligat, quia Deus admittit dicta nostra suo testimonio roborari propter prædictas consideraciones quamuis alter iniquè à nobis ista extorqueat aut eliciat, & proinde neque ius sibi per illos requirat.

DVBIVM X.

Si quis per errorem iuret aliquid, an iuramentum sit validum & obliget?

69 **O**bseruandum est hic primò, nihil interesse in ordine ad validitatem & obligationem iuramenti, siue error ille per dolum aut per iniuriam ab altero sit causatus, siue non: satis enim iam ostensum est, iuramentum non definire obligationem inducere, eò quòd per iniuriam sit extortum.

Quæstio itaque mouetur generaliter de errore vnde cumque proueniente.

Obseruandum Secundo, errorem posse cadere vel in rem ipsam quoad eius substantiã quæ iuratur, vel in causam aut conditionem mouentem ad iurandum, vt latius solet explicari in 3. parte in Tra&. De errore qui est impedimentũ matrimonij. His præmissis

70 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Error circa substantiam rei facit iuramentũ esse nullum. Colligitur ex Cap. Veniens, De iure iurando, ex quo DD. communiter tradunt iuramentum non extendi ad ea quæ in iurantem non venerunt: quod etiam affirmat Glossa in Cap. penultimũ, De iureiurando. Vnde planè consequens est, iuramentum ex tali errore præstitum, non inducere obligationem: quia non est de re quæ in mentem iurantem venit.

Probatur itaque ratione, quia ignorantia causat inuoluntarium siue non voluntarium simpliciter, atqui sine voluntate non fit iuramentum.

Declaratur ex differentia inter errorem & metum eà in parte, quia metus quamuis causat in voluntarium secundum quid, tamè relinquit absolutum consensum & voluntarium simpliciter circa illud, quod metu fit; quia neque ex parte intellectus tollit cognitionem necessariam ad volendum absolutè; neque ex parte voluntatis cogit, sed potius inclinatur ad volendum aliquid, quod secluso metu nollet: Error autem ille omnino aufert voluntatè talis rei, quia ex parte intellectus tollit cognitionem necessariam, sine qua nõ potest voluntas in rem moueri; quia non potest ferri in incognitũ: & ideo errans dicitur non consentire, l. Cum testamentum, & l. Non idcirco, C. De iuris & facti ignorantia:

Viggers de Iure & Insti.

atque ita hic error tollit quod ad substantiam iuramenti requiritur.

71 Neque refert quod sic iurans habeat voluntatem siue intentionem aliquam iurandi in generali, quia illam non habet nisi vt versatur circa aliam materiam, quam existimat subesse & non subest: quare illa intentio non sufficit, sed necessaria est intètib iurandi hoc in particulari: interueniente autè isto errore non habet is qui iurat intentionem iurandi rem illam quæ ei proponitur, sed aliam quam apprehendit quæ substantialiter est diuersa: qui enim errat, aliud pro alio putat, vt habet D. Aug. Enchiridij cap. 17. quare non habet ille intentionem requisitam ad iuramentum constituendum.

Et confirmatur, quia similis error reddit votum nullum tam solemne, quàm simplex, vt ex suprã dictis de voto satis constat: item annullat matrimonium, quia licet adfit quædam voluntas contrahendi, illa tamen determinata est ad aliam personam vel materiam, & sic tollit voluntatè contrahendi cum hac quæ proponitur, quæ tamen voluntas est necessaria ad substantiam actus. Si quis itaque iurat alicui dare hanc rem quam putat esse vitreã, & pòst intelligat esse pretiosam gemmam, non tenebitur iuramento, quia nõ fuit intentio eius dandi gemmam pretiosam, neque iurandi dationem eius, sed dandi substantiam alterius speciei.

Petet aliquis: quid si error ille nõ det causam iuramento, sed ita homo sit dispositus; vt quamuis sciret rem præsentè esse eam quæ est, & non illam quam apprehendit esse, tamen iuraret nihilominus dare, an iuramentum tunc saltem non obliget?

72 Respondetur negatiuè: quantum enim ad præsens propositum attinet, eadem est ratio de errore qui dat causã, & de altero qui tantum concomitanter se habet; quia etiam hic causat non voluntariũ simpliciter, quatenus tollit cognitionè & cõsiderationem obiecti, sine qua non est actualis consensus siue intètio voluntatis, vt docet D. Th. 1. 2. q. 6. a. 8. ergò tollit quoq; intentionem iurandi hoc, & consequenter obligationem iuramenti, & confirmari hoc potest, quia hæc cõditionalis quasi habitualiter ponitur latere in mente iurantem, videlicet etsi interueniret hic, talis error (vt supponitur interuenire) iurarem tamen, nihil operatur ad voluntatem actualem iurandi tale quid, sine qua non potest esse actuale iuramentum.

Hinc licet quis non soleat ieiunare, & ex habitu sit ita animo dispositus, vt quamuis sciret, non esset verisimiliter ieiunaturus, tamen si occurreret dies ieiunij quem inuincibiliter ignoraret, efficeret illa ignorantia quod hic non contraheret nouum reatum violati ieiunij, dum non ieiunat, quia ignorantia causat quod non habeat de factò voluntate culpabilem. N n n Imò

73 Imò etiam si quis actualiter diceret, quâ-
vis scirem talem hic errorem latere, tamen
iurarem, non idcirco perseverante errore,
censetur iurare id quod nō subest: quem-
admodum qui contrahit matrimonium &
errat in persona, non validè contrahit etiâ si
diceret secum, quamvis hæc persona præsens
esset altera talis, tamen cum ea contrahe-
rem, vel eam ducerem, vt benè obseruarunt
Soto, Ledesma & alij quos refert & sequit-
ur Sanchez tomo 2. lib. 7. disp. 18. n. 6.

Secus autem si diceret, & si subesset hic
error personæ & esset alia, quàm existimem,
tamen accipio hanc præsentem in coniu-
gem: tunc enim vere & validè contraheret:
& similiter quoque, si quis ita diceret &
formaret intentionem iurandi, vt quamvis
subesset error circa substantialem mate-
riam, essetque alia, quàm ipse existimer, ta-
men velit & intendat iurare se daturum
præsentem hanc materiam, iuramentum
illud subsistet, & veram inducet obligatio-
nem: sed propriè loquendo non debet
hoc iuramentum dici factum ex errore, quia
ipsa voluntas extenditur ultra id quod per
errorem distinctè apprehenditur, tenden-
do in materiam præsentem, prout in se est,
& non tantum vt proponitur & apprehen-
ditur, quod per voluntatis libertatem fieri
potest, vt quisque per experientiam potest
in se obseruare.

74 D I C O Secundò: Error circa causam
extrinsecam mouentem ad iurandum, vel
circa qualitatem accidentariam rei iuratæ
non reddit iuramentum nullum, nisi mora-
liter & secundum prudentem æstimatio-
nem afficiant substantialem materiam iura-
menti, ita vt non censetur iurantis intentio
se ad illam sic se habentem extendisse.

Priorem partem tradit Syluester V. Iu-
ramentum 3. quæst. 1. & sequitur Suarez
suprà cap. 11. quod in primis declarat ex-
emplis, nam idèd, inquit, validum fuit iu-
ramentum Gabaonitis à Iosue & ab alijs
principibus præstitum, de quo agitur Iosue
cap. 9. quia error per artificiosum dolum
inductus, fuit circa accidentalia, non circa
substantialem materiam: versabatur enim
circa distantiam locorum; dolum autem
hunc adhibuerant Gabaonitæ ad maiorem
securitatem personarum quæ mittebantur,
& ad maiorem facilitatè obtinendi pacem
& conseruandi vitam; licet interim inter
Doctores disputetur an non ex alio capite
illud iuramentū fuerit inualidum, puta quia
videtur fuisse contra diuinum præceptum
quo filij Israël iubebantur gentes illas delere.

75 Nihilominus videtur D. August. qu. 13.
in Iosue post diuersas rationes dubitandi
allegatas, tandem censuisse etiam ex hac
parte non fuisse inualidum: quia docet non
displicuisse Deo obseruationem illius iura-
menti: & in quæst. 14. dicit quod nisi Deo

placuisset illa iuratio, quod ipse illuminasset
Iosue, etiam si non esset ab eo interrogatus,
sicuti statim in cap. 10. sequenti legitur in
simili casu fecisse: vnde addit Gabaonitas
credidisse Deo, & pro missionibus ac com-
minationibus eius, & Deum hanc eorum
fidem per illud sædus remunerasse. Quare
dici potest quod illi sub diuino isto præce-
pto non fuerint comprehensi, quia ad
Deum per fidem conuersi, vt indicat D.
August. quæst. 14. citatâ, se absque præ-
lio subiiciebant, & parati erant pacem re-
cipere & seruire sub tributo: idque colligi
potest ex cap. 20. Deuteronomij, vbi scri-
ptum habetur: *Si quando accesseris ad expu-
gnandam ciuitatem, offeres ei primum pacem: si
recepit, & aperuerit tibi portas, cunctus popu-
lus qui in ea est saluabitur, & seruiet tibi sub
tributo.* Similiter itaque tenebit iuramen-
tum si quis iurauerit dare eleemosinam huic
pauperi, quamvis ad iurandum sit inductus
quia existimabat illum esse suum conterra-
neum, vel ex simili causa, licet ille conterra-
neus eius non sit.

Idque declaratur amplius, quia in tali-
bus casibus si error esset tantum concomi-
tans, validum & firmum esset iuramentum
ex cõmuni omnium sententiâ, ergò etiam si
error sit antecedens & dans causam motiuâ.

Probatur Consequentia, quia hic error
non magis aufert voluntatem actuali iu-
randi, quàm iste: non enim magis tollit co-
gnitionem obiecti, vt per se satis constat:
quod enim error sit antecedens, operatur
solum vt ille consensus in iuramentum sit
inuoluntarius secundum quid, quia scilicet
quis non iuraret si istud sciret: inuolunta-
rium autem secundum quid, non impedit
vim iuramenti absolutè voliti, vt satis li-
quet in iuramento quod metu extorquetur
iuxta dicta dubio præcedenti; ergò &c.

Altera pars sufficienter potest constare ex
illo principio, quòd scilicet iuramentum 77
non extendatur ad incogitata, vt Glossa
ad Capitulum Veniens suprâ, latius con-
firmat ex diuersis iuribus: quando igitur
secundum prudentem æstimationem sit ve-
risimilius, non fuisse iurantis intentionem
comprehendere illa, sub sua promissione
vel assertionem iurata, tunc iuramentum ad
illa non obligabit.

Quando itaque conditio aliqua ita afficit
materiam vt si ab initio dum iuramentum
præstatur, non inesset, sed postea superue-
niret, indicaretur à prudentibus inducere
mutationem materiæ excusantem ab obliga-
tione iuramenti præstiti, tum quoque si ab
initio adfuerit & ignorata, sufficere ad impe-
diendam obligationem iuramenti quod præ-
statur: quia quæ eiusmodi affectione super-
ueniente non censetur fuisse comprehensa
sub intentione, nec etiam censeri debet in-
tenta

tenta quando ab initio ita fuit affecta, & ignorabatur: quia quoad iurantis intentionem hæc eodem modo iudicari debet se habere ad vtrumque, & dum prius ita se habet materia, & dum postea sic mutatur.

Hinc quemadmodum sponsalia etiam iurata dissoluntur per superuenientem fornicationem sponsæ, ita si fornicatio fuerit antecedens & ignorata, impedit quoque obligationem sponsaliorum & iuramenti quod accessit: & ita in similibus, idque non simpliciter, quia error dedit causam promissioni aut iuramento, sed quia in tali casu non extendit se voluntas iurandi ad materiam sic affectam.

DUBIVM XI.

An iuramentum promissorium simulatum obliget?

78 **N**Otandum est, duobus modis præstari posse iuramentum simulatum: vno modo vt sit tale ex defectu voluntatis seu intentionis iurandi, dum quis scilicet verba iuramenti profert, sed tamen non intendit nec vult iurare: alio autem modo, vt sit tale, quoad verborum vsum & significationem, quando scilicet intentio iurandi non omnino deest, sed applicatur ad verba alio sensu & significatione accepta, quam intelligantur ab ijs quibus iuratur.

Et huiusmodi iuramentum artificiosum, vt illud vocat Suarez supra lib. 2. cap. 8. iterum potest fieri dupliciter: aliquando enim fit cum formali dolo malo, scilicet includente deceptionem iniustam, & hoc proprie dicitur iuramentum dolosum: aliquando autem fit absque iniustitia & illicita deceptione, cum prudenti sagacitate & iustâ amphibologiâ propter legitimas scilicet rationes. His præmissis

79 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Iuramentum simulatum quod fit absque intentione iurandi non inducit per se obligationem. Colligitur ex D. Thomâ hic q. 89. art. 7. ad 4. & docet ibidem Caiet. Suarez supra cap. 7. Tann. tom. 3. disp. 5. quæst. 5. dub. 1. n. 12. & passim alij.

Probatur, quia iuramentum sine intentione iurandi verè non est iuramentum: ergò non potest per se inducere obligationem. Confirmatur, quia verba non habent vim perficiendi contractum, aut obligationem inducendi, nisi ratione consensus, vt constat in matrimonio, in votis, & in similibus.

Ratio autem est, quia interior voluntas est quasi anima verborum, neq; habent verba efficaciam, nisi vt signa mentis.

Dixi autem in conclusione, quod non inducat per se obligationem, quæ scilicet ex vi

iuramenti solet per se causari: quia ex rationibus extrinsecis poterit oriri obligatio ex iuramento exteriori, quamuis iurandi voluntas defuerit: vt in primis, ratione iniustitiæ quæ inde sequitur: v. g. si alter ratione illius iuramenti sit passus graue nocumentum, vt si virgo consenserit in petitionem adolescentis, qui dolosè & sine intentione exterius promisit & iuravit se illam ducturum. Vide Syluest. V. Iuramentum 4. qu. 19. cum alijs quos citat. Deinde potest ex tali iuramento nasci obligatio ad vitandum scandalum, quod per se ad charitatem spectat, vt ne inducantur alij ad similia dolosa iuramenta frequentanda: & potest etiam pertinere ad religionem, quatenus publica illa species periurij in irreuerentiam Dei cedit:

Debet itaque adesse intentio siue voluntas iurandi, & quidem deliberata cum tali scilicet aduertentiâ, saltem quæ sufficit ad peccandum mortaliter, vt traderè solent Doctores in 3. dist. 39. & specialiter Richardus ibidem art. 3. qu. 2. & Syluest. supra qu. 9. Nauar. cap. 12. n. 10. Suarez sup. n. 3. & satis intelligi potest ex dictis supra de requisita deliberata voluntate ad validitatem voti.

Quærit aliquis, si iuramentum promissorium factum sit cum deliberatione imperfecta quæ ad peccandum venialiter posset sufficere, vtrum tunc obliget saltem sub veniali ad implendum promissum?

Respondetur cum Suarez sup. lib. 2. De iuramento cap. 7. negatiuè: quia, inquit, ex actu indeliberato nõ potest intrinsecè oriri obligatio ad actum qui postea pleno iudicio & deliberatione est præstandus: sed est liberum homini, ea quæ per subreptionem & indeliberationem protulit, postea maturo consilio retractare, quâ libertate, inquit, non est priuandus propter indeliberatum actum præcedentem, prout priuaretur tamen, si dicatur sub veniali peccato obligatus ad implendum iuramentum indeliberatè emissum: & hæc ratione etiam votum indeliberatè factum non obligat sub veniali, quia semper homini est integrum (ait) deliberare circa illa quæ indeliberatè egit, & ea retractare.

DICO Secundò: Vt tamen iuramentum inducat obligationem non est necessaria voluntas promittendi aut se obligandi, & multo minus voluntas adimplendi illud quod iuratur, sed sufficit voluntas & intentio simpliciter iurandi.

Probatur breuiter per partes singulas: ad in primis, quod non requiratur intentio promittendi, sic ostenditur: nam vt supra fuit declaratum, potest fieri quod iuramentum obliget, etiamsi non cadat in promissionem, sed in simplicem assertionem: vnde potest

contingere quod nascatur obligatio ex iuramento, etiam ubi promissio adiuncta est inualida, quatenus intelligitur afficere assertionem inclusam, aut adiunctam cum promissione; ergo licet quis fingat se promittere, & promissionis verba sine intentione promittendi proferat, si tamen verè & ex animo iuret se facturum, manebit ex vi iuramenti obligatus.

Probatur Consequentia, quia fictio promissionis non tollit materiam quam potest firmare iuramentum; cum fictione enim promissionis stat assertio de re futura faciendâ: neque etiam à iuramento tollit vim confirmandi assertionem illam, quandoquidem fit materia capax obligationis, uti supponimus, & adfit voluntas iurandi; ergo &c.

Deinde probatur non obitare quoque, quod non adfit intentio se obligandi, imo neque quod adfit intentio non se obligandi, quo minus obliget.

82 Sed prius tamen obseruandum est in iuramento promissorio quando simpliciter est tale, ita scilicet ut verè adfit promissio, tunc solrre duplicem nasci obligationem; vnam scilicet iustitiæ aut fidelitatis, & alteram religionis. Prior ex promissione oritur. Posterior ex ipso iuramento: quæ obligationes non tantum consideratione & mente sunt à se inuicem separabiles, sed etiam re ipsâ, ut quando fit promissio sine iuramento, & è contra, quando fit iuramentum super simplici assertione de re aliqua in futurum faciendâ.

Quod itaque abesse possit intentio se obligandi ex promissione dum iuratur, satis iâ constat, quia modò ostendimus iuramentum posse obligare, ubi nequidem est intentio promittendi, neque ad sunt verba promissionis: ergo à fortiori, etiam ubi est intentio non se obligandi in vim promissionis.

Quod verò non requiratur quoque, ut iurans habeat formaliter & expressè intentionem se obligandi, facillè omnes concesserint, nam voluntas iurandi satis in vniuersali & virtualiter illam secum adfert, nisi contingat aliud obitare, prout satis apparet per se euidens ex ipsa ratione & natura iuramenti promissorii.

Vnde remanet tantum difficultas de casu, in quo quis promittit aut asserit se facturum tale quid cum iuramento & intentione iurandi, sed simul intendit non se obligare per iuramentum.

Multi solent allegari Doctores quasi contra conclusionem nostram hâc in parte sentientes; & simul adducuntur argumenta in contrarium, ut in primis, quòd non possit homo per actus proprios obligari, nisi sua voluntate; ergo si voluntas hic resistit, & non vult se obligare, non videtur posse obligatio oriri. Deinde qui non vult iurando

se obligare, virtute non vult iurare seriò, sed tantum fictè & extrinsecus; ergo iuramentum eius non inducit obligationem iuramento propriam.

Nihilominus tamen istis non obstantibus, 83 solidius ac verius dicitur, quod illa intentio non se obligandi non impediât obligationem; & ita docent Caiet. hic quæst. 89. art. 7. circa solutionem ad 4. Soto lib. 8. quæst. 1. art. 7. Couarruías in 4. decretalium parte 1. §. 5. n. 2. Suarez suprâ cap. 7. n. 11. Tannerus suprâ n. 13. & alij plurs.

Probatur autem, quia licet in hominis voluntate sit iurare vel non iurare, non est tamen in eius voluntate ex iuramento præstito non obligari: sequitur enim obligatio naturali quâdam necessitate ex ipso iuramento. Declaratur; quando enim homo ex animo & cum verâ intentione iurandi præstat iuramentum alicui, quòd v. g. sit ei numeraturus talem aliquam pecuniæ summam, adducit is Deum in testem, non tantum præsentis veritatis quod scilicet illum habeat animum & voluntatem hoc faciendi, sed etiam assertionis de facto futuro, quantum nimirum in ipso fuerit; ergo hoc ipso ex necessitate sequitur quod obligetur ad faciendam veram illam assertionem de futuro, & per consequens excusari non potest ab hac obligatione per quamcumque voluntatem non se obligandi. Consequentia patet, quia hæc voluntas est contra naturalem legem & rationem iuramenti, & contra diuinum honorem, ac testimonij illius auctoritatem; ergo non potest hæc voluntas se non obligandi, habere effectum, quia non potest efficacior esse ad impediendam obligationem, quam lex naturalis atque adeo naturalis efficacia iuramenti & diuina religio ad obligationem inducendam.

Confirmatur amplius, quia si quis vellet iurare assertionem aliquam de præsentis aut de præterito, & tamen non obligari ad dicendum verum, quantumcumque intenderet se ad id non obligare, nihilominus obligatus existeret, & si falsum iuret, committeret per iurium; ergo similiter qui iurat assertionem de futuro, non potest non obligari ad illam faciendam veram iuxta rationem & sensum quibus illam iurat, etiam si maximè nolit ad hoc obligari.

Ad argumenta in contrarium adducta 84 Respondetur itaque ad primum negando assumptum; quando enim quis sua voluntate vult facere actum & eum facit, quem naturali lege & necessitate sequitur obligatio, tunc obligabitur siue velit siue nolit se obligare: & hoc potest in multis ostendi: nam si quis velit auferre rem alienam & auferat, tenebitur ad restitutionem, etiam si dum auferat velit se non obligare ad restitutionem: sic ex peccato nascitur obligatio penitendi, ex actu

ex actu venditionis sequitur obligatio tradendi rem venditam, etiam si vendens animo intenderit non se obligare ad tradendam, modo intenderit vendere.

Et ratio est, quia eiusmodi obligatio non pendet directe & proxime à voluntate, sed tantum remote ac in radice, scilicet in alio actu ad quem illa tanquam effectus naturalis illius sequitur necessario.

Posset tamen antecedens admitti hoc sensu, quod homo per proprios actus non obligetur, nisi voluntate sua, id est, nisi ipse voluerit illos exercere, & in eos consentire: quia exercitium actuum, & consensus in illos, ab eius pendet voluntate: sed tali sensu nihil facit ad propositum, quia supponimus, quod iurans velit ac intendat iurare & verè iurat.

Ad secundum itaque responderi potest primò, si illud quod assumitur ponatur esse verum, tunc facile admitteremus non induci quoque obligationem: sed neque id erit contra conclusionem, quia in conclusione supponimus verè & ex animo præstari iuramentum, licet cum intentione se non obligandi.

Vt autem non videatur in vanum supponi, Respondetur secundò negando assumptum, sunt enim hæc duo obiecta iurare, & obligari, omninò distincta, sicuti causa & effectus: & ideo nolitio posterioris non destruit formaliter & per se voluntatem prioris: quin è contra si vnus ex istis actibus destruat efficaciam alterius, potius dicendum erit, voluntatem iurandi destruere voluntatem non se obligandi, & eam reddere inefficacem, seu quasi conditionatam, & quod scilicet nollet se obligare, si stante suo iuramento posset obligationem impedire: quemadmodum si quis velit apponere stuppam ignem & apponat, & tamen velit non comburere stuppam, potius dicetur voluntas hæc non comburendi esse nulla aut inefficax, atque adeo tantum velleitas quædam, quam ipsa voluntas apponendi ignem stuppæ.

86 Rectè autem obseruat Mald. sup. dub. 7. sic Doctores alios plerosq; qui contra hanc sententiam allegantur, videri intellexisse suam doctrinam, vt dixerint iurantem non obligari iuramento, quando intendit se non obligare, quia quasi pro iisdem habuerint iurare cum intentione non se obligandi, & non velle serè iurare: quæ tamen formaliter & secundum se multum distinguuntur & separari possunt, vt iam ostendimus, licet interim ille qui nouit & considerat necessariam dependentiam obligationis cum iuramento, non possit habere vtrumque illum actum voluntatis absolutum & efficacem.

87 Tertio probatur ac declaratur quod obligationem iuramenti non impediatur volun-

tas non implendi rem iuratam, quia cum intentione non implendi satis potest stare vera ratio iuramenti ex quo naturaliter sequitur obligatio, vt dictum fuit.

Confirmatur à simili, quando enim alicui ponitur lex, & recipitur, nascitur obligatio legis atque adeo talis tenetur lege, quamuis habuerit voluntatem non obseruandi legem; ergò &c.

Dico Tertio: Quando iurans verba 88 sub quibus iurat accipit in significatione diuersa à sensu cui iurat, & iurandi intentionem suo sensui accommodat, vtens prudenti amphibologiâ, & non faciens alteri iniustitiam, non obligatur iuramento, nisi iuxta propriam suam intentionem, non autem ad sensum eius cui fit iuramentum. Est clara doctrina D. Thomæ hic quæst. 89. citata artic. 7. ad 4. & communis aliorum. Probat ex Capitulo Humanæ aures, causa 22. quæst. 4. quod est D. Gregorij lib. 26. moralium cap. 27. & ita habet; Humanæ aures verba nostra talia iudicant, qualia foris sonant: diuina autem iudicia talia ea audiunt qualia ex intimis proferuntur: & infra ibidem de verbis diuersas significationes admittentibus adiungitur, Non debet aliquis verba considerare, sed voluntatem & intentionem, quia non debet intentio verbis seruire, sed verba intentioni: hoc tamen apud D. Gregorium non reperitur, sed post priora subiungit ille; Apud homines cor ex verbis, apud Deum verò verba pensantur ex corde. Similia ferè habentur Capitulo Intelligentia, De verborum significatione, ex S. Hilario lib. 4. de Trinitate.

Ratio itaque ex dictis est clara, qui enim sic iurat non obligatur per se ex vi iuramenti ad aliud; quia non intendit iurare aliud; iuramentum autem non extenditur vltra intentionem & consensum iurantis.

Deinde non obligatur quoque ratione iustitiæ, quia non facit alteri cui iuratur iniuriam, vt in conclusione supponitur: sed neque tenetur ratione fidelitatis, quia nullus obligatur ex fidelitate implere promissionem nisi iuxta mentem suam, prout promissit, quia sine voluntate promittentis non est obligatio in promissis; iste autem non intendit promittere nisi iuxta sensum suum, intelligendo verba; ergò &c.

Dico Quarto: Etiam si iurans per dolum & cum iniustitiâ accipiat verba sua in alio sensu, quam præferunt, & quam intelliguntur ab eo cui iuratur, modò sensum illum quoque admittant, & mentem ac voluntatem iurandi accommodet ad sensum quem ipse apprehendit, non obligatur per se & directe ex vi iuramenti ad implendum iuramentum iuxta sensum eius cui iuratur: sed tantum iuxta proprium siue à se intentum.

Est D. Thomæ in 3. dist. 39. qu. 1. art. 3. responsione ad quæstiunculam 3. ubi adhibet distinctionem inter eum qui ex dolo iurat non secundum intentionem alterius, & inter eum qui id facit absque dolo & fraude, & ponit inter eos quandam paritatem in hoc, quod neuter obligetur ex vi iuramenti propriè & per se, nisi iuxta suas intentiones, quamvis in eo agnoscat diuersitatem, quod ille qui dolosè sic iurauit, ex necessitate iuramenti in quantum fuit dolosum, obligetur ad obseruandum taliter, vt ex dolo alter non lædatur: quæ obligatio non est propriè ipsius iuramenti, sed nascitur ex commissa fraude & læsa iustitia.

90 Hanc itaque conclusionem dicit Suarez suprâ cap. 8. potissimum intendere Doctores illos qui allegantur docere quod iuramentum non obliget quando iurans non intendit se obligare, vt Bonauentura in 3. dist. 39. art. 3. quæst. 1. Scotus art. 3. Gabriel quæst. 1. artic. 2. conclusione 3. Richardus art. 2. quæst. 2. Syluester V. Iuramentum 4. quæst. 7. & nonnulli alij: videntur enim maximè loqui in casu, quando non intendit iurans se obligare iuxta mentem alterius, sed iuxta suam propriam: idque rectè tunc dicitur, quia etiam non censetur tum iurare quod alter intendit, siue iuxta intentionem alterius, sed tantum iuxta suam.

Probari autem potest primò ex capitulo citato, Humanæ aures: ubi generaliter dicitur, quod diuina iudicia verba nostra talia audiant, qualia ex intimis proferuntur; ergò iuxta intentionem iurantis æstimatur iuramentum.

Probatum Secundò, quia absque consensu & intentione iurandi non fit iuramentum, vt dictum fuit circa primam conclusionem; ergò neque ultra intentionem, quâ quis iurat, nascitur iuramenti obligatio; quia iuramentum ad aliud se non extendit.

91 Sed contra opponitur Capitulum Quicumque arte: causa 22. quæst. 5. quod desumptum est ex Isydoro, ubi dicitur, quicumque arte verborum quis iuret, Deus tamen qui conscientæ testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur, intelligit: quod vel maximè locum habet quando quis dolosè & cum iniuria alterius vitur tali artificio, vt significat D. Thom. hic quæst. 89. art. 7. ad 4. videtur ergò quod sic iurans cum dolo, obligetur vi iuramenti secundum intentionem eius cui iuratur.

Respondetur Negando Consequentiam: quia sensus Capituli, & Isydori est, quòd per dolosum intellectum iurantis non euadat ipse obligationem omnem, quia Deus de verbis illis iudicat prout iurans loqui & intelligere debet, non secundum artificiosam astutiam iurantis. Vnde licet obligationem quæ ex vi iuramenti per se oriri so-

let, non contrahat nisi iuxta intentionem suam quâ iurat, vt ex D. Thomæ diximus, tamen contrahit obligationem culpæ quatenus nomen Domini in vanum & abusiue assumit, & insuper obligationem iniustitiæ & detrimenti secuti: tenetur enim ad restitutionem aut reparationem damnorum quæ alter ex illo simulato & doloso iuramento perpeffus fuerit, atq; adeò omnia agere perinde ac si ad mentem alterius iurasset.

Atque eo sensu accipienda est distinctio quam D. Thom. loco citato, & alij plures ponunt inter iuramentum quod sine dolo iurantis fit contra intentionem recipientis & inter illud quod per dolum fit alio sensu quam recipiens intelligat; quòd prius scilicet non obliget absolutè nisi secundum intentionem iurantis, neque aliam obligationem inducat; posterius autem debeat seruari secundum sanum intellectum eius cui iuramentum præstatur, scilicet in tantum, vt ipse non patiat inde incommodum vt clarius explicuit D. Thom. in 3. loco ante citato; atque ita teneatur talis iurans obligatione iustitiæ ne illa lædatur ex causa talis iuramenti, etsi non obligatione quæ per se est propria iuramenti.

DVBIVM XII.

Vtrum aliquando iuramentum simulatum sit licitum?

RESPONDEO & DICO Primò: Non est intrinsecè malum, & proinde neque semper peccatum vt aliquâ amphiblogiâ aut æquiuocatione iniurando, ita scilicet vt iurans aliâ significatione aut sensu accipiat verba sua quem etiam admittunt, quàm intelligat alter cui præstatur iuramentum. Est conclusio hæc communis & declaratur, quia loqui cum aliqua amphiblogiâ non est mentiri: non est igitur intrinsecè malum: neque enim apparet vnde intrinsecè esset malum, nisi ratione mendacij, & hinc consequenter neque intrinsecè erit malum confirmare iuramento talem sermonem Antecedens latè ostendit D. August. libro contra mendacium, præsertim cap. 10. & aliquot sequentibus, ubi varijs exemplis Sanctorum id confirmat defendens illa à mendacijs propter multiplicem verborum aut rerum significationem. Ratio autem satis patet, quia mendacium est dictum cõtra mentem non vtique audientis, sed loquentis: atqui qui vitur verbis ambiguis sensu congruo & consentaneo menti suæ, non potest dici, loqui contra mentem, ergò non mentitur. Vnde

DICO Secundò: Quando verba iuramenti iuxta aliquem sensum verum quem iurans intendit, ex iusta & rationabili causâ profec-

proferuntur, etiam si aliter intelligantur ab altero cui sit iuramentum, non committitur periurium aut peccatum. Probatur, quia oratio illa exterior est vera in illo etiã sensu quem iurans intendit secundum quem iurat, uti supponitur; ergo ille iurat verum non falsum, atque ita nec mentitur, neque periurus est: neque aliter in eo peccat, quia habet iustam & rationabilem causam ita iurandi, siue sic intelligendi iuramentum suum. Quamvis itaq; occasione eius alter in errorem inducatur, non debet tamen id iuranti imputari, quia ad deceptionem illam passivam censetur se habere permissivè non induktivè, quia non ita iurat ut noceat alteri, sed ut sibi prosit, aut proximo bene cõsulat: eiusmodi autem sermones amphibologici satis approbantur in Capitulo Nequis, causa 22. quæst. 2. & Capitulo ultimo ibidem adiunctã simul Glossã, ibi enim excusatur Patriarcha Abraham in eo quod dixerit Saram esse sororem, quatenus scilicet erat filia fratris, & Iacob qui dixit se esse primogenitum Esau non quidem natiuitate, sed iure primogenituræ iam sibi competenti.

95 **Dico Tertio:** Iurare exterius absque intentione iurandi est ex genere suo peccatum mortale contra virtutem religionis, & aliquando simul contra iustitiam. Ita sentiunt Doctores communiter in 3. dist. 38. Bonaventura artic. 3. quæst. 1. Richardus art. 2. quæst. 2. & Caiet. hic quæst. 89. art. 7. Soto lib. 8. quæst. 1. art. 7. Suarez lib. 3. De iuramento cap. 17. Probatur, quia sic iuramentum simulando assumitur nomen Dei in vanum, & quidem modo valdè indecenti & pernicioso: ergo ex genere suo committitur peccatũ mortale. Patet antecedens, quia nomen Domini assumitur fictè tantum quasi ad confirmandam veritatem quam confirmare non intendit, sed simulando alterum decipere.

Probatur autem Consequentia, tum quia est magna irreuerentia in Deum quod tam vili loco homo habeat diuinam maiestatem, ut exterius videri velit religiosè uti eius testimonio ad firmandam veritatem, quia Deus est prima veritas, & tamen abutatur tantum ad fallendum: tum etiam quia talis iurandi modus est valdè contrarius principali fini iuramenti, qui est firmare humana fœdera & verba: quia dum ex voluntate iurantis pendet substantia iuramenti, & consequenter eius vinculum proprium, prout dictum fuit, sanè nisi sub gravi culpã dicantur homines obligari ad formandam intentionem conformem verbis quæ iurant, valdè eneruabitur securitas ex iuramento nasci solita, & fructus illius.

96 **Opponet aliquis:** maledicere absq; intentione maledicendi non est peccatũ mortale, ergo neque iurare sine intentione iurandi.

Respondetur Negando Consequentiam: quia in primis ut quis maledicat, non opus est, ut assumat nomen Domini, sed per dæmonis imprecationem maledicere potest: atque ita ex genere suo maledicere absque intentione non est ex illo capite peccatum mortale, imò fictio maledicentiæ non auget, sed minuit malitiam.

Deinde, etsi in maledicendo contingat aliquem inuocare nomen Dei, non inuocat ad testificandum, sed ad inferendum malum proximo, quod ipse iniquè cupit ei inferri; & ideo minus malum est, non ex animo vel le proximo tale malum, & non ex animo inuocare diuinam virtutem ad illud inferendum, quàm ex animo ista facere: neque enim in eo apparet grauior irreuerentia in Deum, aut iniuria in proximum: quin potius è contra grauior sit irreuerentia inuocare Deum seriò, & ex animo ad iniquè affligendum proximum: secus foret si quis benedicendo alteri inuocaret nomen Dei absque intentione benedicendi, præsertim quando ex officio benediceret.

Quæret aliquis, vtrum sit peccatum mortale, iurare exterius absque intentione iurandi, illud quod verum est. 97

Respondetur, in primis in eo posse esse peccatum mortale si Iudices, vel Superiores legitime præcipiant super re tali præstari iuramentum. Ratio est, quia qui sine intentione iurandi tunc exterius iurat, facit contra iustum mandatum in re ipsa, quamuis non in externa forma: atqui hoc à transgressione mandati non excusat: non enim intentioni Iudicis aut Superioris satisfacit, sed magnam deceptionem & inobedienciã in re graui committit. Idem dicendũ de illo, qui in contractu iusto & maioris momẽti iurando proferret exterius verba, & tamen intus seruaret intentionem nõ iurandi: quia suppositã conuentione tenetur se iuramento obligare, & sic contractum firmare; imò in casibus illis non tantum est mortale contra obedientiam vel iustitiam, sed etiam contra religionem, quia grauis est abusus diuini nominis, & valdè contrarius fini iuramenti qui est veritatis confirmatio: nam pro nihilo æstimabitur iuramenti adiectio, si intelligant homines absque peccato grauiori posse fictè iurari, etiam in magnis negotijs, & superioribus mandantibus.

Superest itaque dubitatio de casu quando iuramentum indebitè exigitur, aut quando quis vltroneè exterius iurat sine intentione iurandi quando verum est quod sic iurat, vtrum in eo sit peccatum mortale? 98

Multi existimant ijs casibus esse tantum veniale peccatum: ita docent Soto lib. 8. quæst. 1. artic. 7. Arragonius hic quæst. 80. art. 7. Suarez suprã lib. 3. cap. 17. & indicat Mald. suprã dubio 7.

Econtra autem Caiet. quæst. 80. citatâ art. 7. dubio penultimo docet etiam tum sic iurare esse peccatum mortale, quem sequitur Couarruias supra 1. parte, §. 5. num. 3. eò quod in materia vera sic iurare absque intentione sit quædam illusio diuini nominis: quæ non minus videtur aduersari fini iuramenti, quàm si fieret in aliâ materiâ.

Et hæc opinio apparet verior, quando de industria & cum plenâ aduertentiâ ita iuratur: & confirmari potest, quia irreligiositas quæ est in iuramento quod exterius sit absque intentione iurandi, abstrahit per se ab eo an sit falsum an verum quod profertur: & tamen ex genere suo dicitur esse mortalis, vt Suarez etiam docet: ergo non debet grauitas illa æstimari tantum ex falsitate, & per consequens contingere poterit eam esse mortalem etiam vbi sic iuratur verum.

99 **DICO** Quarto: Similiter qui absq; iustâ & rationabili causâ vtitur Sermonē ambiguo, & de industria non secundum intentionem præcipientis iurat, committit peccatū ex genere suo mortale. Ita docet Soto, Caiet. Aragon. supra: Nauarrus c. 12. n. 8. rez & alij. Probari potest iisdem argumentis, quibus Conclusio præcedens: quia sic iurans assumit nomen Domini in vanum; vtitur enim diuinâ authoritate non ad confirmandam veritatem quæ cõfirmanda erat, sed illius confirmationem simulat ad decipiendum illum qui decipiendus non erat.

Deinde, quia modus ille sic iurandi, si absq; iustâ causâ permittatur, verget quoq; in magnum præiudicium finis iuramenti vt ex dictis facillè potest aduertiri: quare in eo apparet grauis irreligiositas contra duos comites iuramenti, scilicet contra iudicium & contra iustitiam: non tamen committitur hic periurium propriè & specialiter dictum, quando verba exterius prolata admittunt sensum illum, in quo iurans intendit præstare iuramentum, siue id contingat propter multiplicem verborum significationem, siue propter modum dicendi, vel circumstantias adiunctas, quæ solent quasi tribuere verbis, sic aut tali occasione prolatis sensum illum quem iurans intendit.

DVBIVM XIII.

Vtrum eadem censeri debeat esse ratio de sermone amphibologico, qui vt exterius prolatus admittit modo dicto plures sensus, & de sermone qui solâ mente, siue appositione ali-

cuius mentalis locutionis variat sensum.

S Varez tom. 2. De Relig. lib. 3. De Iuramento, c. 10. vtrumque sermonem vocat ¹⁰⁰ amphibologicum: sed priorem dicit continere amphibologiam sensibilem, & posteriorem continere quasi mentalem. Vnde potest consequens videri, quod vtriusque sit eadem ratio, ita scilicet vt quemadmodum quando iusta & rationabilis subest causa, licet priori vti in familiari colloquio, ac etiam in iuramento iuxta secundam conclusionem Dubij præcedentis, ita etiam in similibus occasionibus liceat vti hoc artificio, sermonē scilicet externum modificando aut restringendo mente tantum; quæ modificatio aut restrictio si exprimeretur, faceret sermonē verum, qui alioquin nudè consideratur vt profertur, omnimodè est falsus: & rursus quod ille qui cum tali artificio etiam absque iustâ causâ iurat, sit immunis à periurio propriè dicto, sicuti diximus de altero qui sine iustâ causâ vtitur sermone amphibologico in sensu vero, non ad intentionem præcipientis iuramentum?

Doctores hæc de re diuersimodè loquuntur, & diuersi etiam diuersimodè sentiunt.

Pro parte affirmatiuâ communiter allegari solent Syluest. Verbo iuramentum 4. ¹⁰¹ quæst. 7. & Angelus Verbo iuramentum 5. numero 9. quatenus dicunt non esse periurium quando quis iniquè coactus iurat se aliquid facturum, intelligendo, si licitè potuero, aut debuero: aut simili aliquo modo: Nauarrus ad Capitulum Humanæ aures supra allegatum, & Cap. 12. Enchyridij, nu. 8. & 18. Quatenus docet quod dum iniquè extorquetur iuramentum, possit quis iurare quod verum est secundum mentem suam, & falsum secundum mentem alterius: id quod nu. 8. citato explicat exemplo S. Francisci, qui interrogatus, qua perrexisset quidam homicida qui iuxta eum transierat, manus per manicas immittens, dicitur Respondisse: non transiuit illac, intelligendo scilicet non transiuit per manicas has: quod refert Nauarrus ex Angelo: clarius autem & expressius illam sententiam docent Sanchez in Decalogum lib. 3. cap. 6. à Valentia tomo 3. disput. 5. quæst. 13. puncto 2. & disput. 6. quæst. 7. puncto 4. Bonac. circa præceptum 2. Decalogi, disp. 4. quæst. 1. puncto 12. num 4.

Lessius lib. 2. cap. 42. dub. 9. vbi sic scribit, Si reus non iuridice rogetur, posse dicere, Non feci, mente addendo, in carcere, item non habui complices, puta in alio crimine, inquit: Et paulò post adiungit, Ex his patet, quotiescumque licitum est vti oratione ambigua, vel tacitâ restrictione, licitum

licitum etiam esse uti iuramento, si necessitas vel notabilis causa postulat. Vnde inferius infert quædam documenta præctica, quæ non videntur satis prudenter posita: utpote quæ nata sunt inania ac illusoria reddere grauissima & Sacrosancta iuramenta, quæ passim in republicâ Christianâ tum Ecclesiasticâ, tum ciuili sunt instituta, ne per corruptelas & ambitiosas artes, se homines in Magistratus & in Officia publica intrudant aut irrepant, atque ita corruptelis & ambitioni latum campum aperire: præsertim illa verba, Si autem res non est integra, ut si electio iam facta est, vel non possis reuocare quod fecisti, adhuc sentio te posse iurare cum restrictione mentali nimirum, quia non fecisti publicè, vel eo modo ut sit probabile in iudicio: quæ meritò multos grauiter offendunt.

Suarez tomo 2. De religione lib. 3. c. 10. 11. & 17. eandem tradit doctrinam: sed satis trepidè, nec satis constanter, vnde c. 11. postquam declarasset eum qui utitur amphiboliâ sensibili excusari à mendacio, & si iuramentum in suo sensu adijciat, etiam à periurio, sic pergit scribere: Quando autem solùm suppletur sensus per internam additionem merè voluntariam, probabile est non excusari mendacium proprium & periuriū, licet sit res dubia. Nihilominus tamen (ad dit iterum) in rigore non est periurium, licet sit graue peccatum.

Mald. suprâ dubio 7. existimat quidem verius quod liceat in simplici sermone, solâ mente supplendo tegere veritatem, & dissimulare ex iusta necessitate vel utilitate, sed quod non liceat tamen vtrò etiam urgente aliâ causâ, iurare cum mentali restrictione, non quòd subesset periurium (inquit paulò infra) sed quòd esset apparentia periurij, quam dicit cessare quando quis exigit, qui ea debebat aut poterat subintelligere.

E contra autem Arragonius hîc qu. 89. 103 art. 7. contra prædictam opinionem ponit conclusionem huiusmodi Quicumque iurat dolosè isto primo modo, scilicet, inquit, sub intellectu, & non expressâ conditione, siue iuramentum sit assertorium, siue promissorium, & siue per iniuriam, siue per vim ad iurandum cogatur, peccat mortaliter: quia in isto casu, inquit, semper est mendacium iuramento affirmatum.

Idem tenet Caiet. eodem art. 7. & Soto lib. 8. quæst. 1. art. 7. vbi etiam expressè dicit, Quod iurans se daturum, non excusetur per illam restrictionem mentalem quam in mente tenet, Dabo si debeo, aut iuro dare, si debeo: nam postquam illam verbis non explicat, & verba sunt absoluta, non consonat (inquit) os menti, & tunc adiungit: Quem ideo casum comprehendit sententia Augustini super Psalm. 23. & refertur Can.

In dolo causa 22. quæst. 2. In dolo iurat qui aliter facturus est, quàm promittit. Quapropter quantumcumque per vim & iniuriam fuerit iuramentum extortum, factumque ad redimendam vitam, erit mortale periurium. Ex quibus constat quod Clauis Regia non rectè lib. 5. Theol. moralis cap. 6. n. 13. attribuat Dom. Soto, quod cit. art. 7. oppositum doceat.

Azorius tomo 1. lib. 11. cap. 4. quæst. 5. 104 ponit eâ de re, hanc regulam quinto loco: Si reuera verba quibus utimur, significatione suâ, & communi hominum vsu ambigua non sunt, nec habent nisi vnicum tantummodò sensum, ea vsurpare debemus eo sensu quem reddunt; nec licet nobis etiam si contra ius fasque omne interrogemur, aliquid mentis cogitatione concipiendo, in aliud detorquere: nunquam enim fas est mentiri, at is mentitur, qui verba aliter accipit atque ipsa significant: & eâdem quæst. superius dicit, eos qui oppositum ex Nauarro, Syluestro; & Angelo statuunt, latius extendere doctrinam illam, quàm par sit, & quàm ipsi Doctores voluerint.

Forfitâ quia Azorius interpretaretur DD. illos fuisse locutos in casibus, quibus respon- 105 sio siue sermo alicuius, etsi non ex significatione quæ illi pudè per se consideratò competit, tamen ex significatione quam ex modo proferendi, vel ex gestu aut circumstantijs interrogationis & responsionis aut ex signis alijs externis trahit, talem admittit sensum quem dicens aut iurans intendit & secundum quem ipse loquitur, sic ut prudentum iudicio intelligatur eo sensu sermonem illum cum talibus externis circumstantijs accipi posse: quamuis recipiens iuramentum, vel audiens sermonem aliter intelligat: & quidem non videtur eiusmodi interpretatio aliena omnino à sensu Angeli & Syluestri, si quis bene doctrinam illorum consideret.

Quod verò ad Nauarrum attinet, quamuis exemplum illud quod de S. Francisco allegat, videri possit indicare eandem quoque fuisse Nauarri mentem, tamen ipse eodem n. 8. inferius, & cap. 18. n. 61. & alibi satis se explicat quod teneat ex causis licitum esse, uti simpliciter restrictione mentali in sermone, & iuramento ad verificanda verba quæ absque mentali additione omnibus externis consideratis sint alioquin falsa. Quare à recentioribus illis Doctoribus qui priorem opinionem sequuntur, habetur Nauarrus tanquam vnus principalior illius doctrinæ assertor.

Azorius autem loco cit. multa allegat quæ stante illâ sententiâ licebit affirmare vel negare, aut iurare sine mendacio & periurio: quod tamen existimat non sine magno absurdo & incommodo admitti posse.

Multum

Multum quoque impugnat prædictam sententiam Ioannes Barneſius Benediſtinus in ſua Aſſertione contra æquiuationes: qui tamen in eo excedit quod videatur improbare, & velle reiſcere omnem ſermonem amphibologicum non prolatum ad mentem interrogantis vel audientis, non ſolum quâdo amphibolia tantummodò mentalis eſt, ſed etiam quando eſt ſenſibilis & pro fundamento habet multiplicem vocum quibus quis vtitur ſignificationem: quod paſſim eſt contra omnes, quando fit ex rationabili & iuſtâ cauſâ.

107 Cæterum Authores prioris ſententiæ præcipuum fundamentum ſuum accipiunt ex diuerſis locis & exemplis ſacræ Scripturæ, ex quibus conantur demonſtrare quod Sancti, ac etiam Chriſtus Dominus vbi fuerint illo loquendi modo ſic vt per reſtrictionem aut ſuppletionem mentalem tantum verificarent verba ſua, quæ aliàs erant falſa. Videntur autem ad illam opinionem fortius propugnandam inclinari & permoueri humanâ quâdam commiſeratione, vt ſic dicam, erga hominum infirmitatem, vt ſcilicet modum ſuggerant, & ſuppeditent quo quis importunè preſſus, vt dicat vel iuret ea quæ non licitè, aut non ſine incommodo poteſt dicere vel iurare, poſſit importunitatem euadere, ſimulando ſe reſpondere ad interrogata, & tamen nõ reſpondeat: quemadmodum iniquâ miſeratione commoti quidem aſtantes ad ſupplicium Eleazar propter antiqui viri amicitiam, afferbant carnes, quibus veſci ei licebat, vt ſimularetur manducaſſe, & ſic mortem euaderet: 2. Machab. cap. 6. Sed iſtam ſimulationem non approbavit Vir fortis & Sanctus Eleazarus.

108 Alij verò qui poſtერიorem ſententiam quam veriorem & probandâ ſentio, tenent, potiſſimum ſeſe in eo fundant; quia nõ poteſt ſermo talis eſſe ſine mendacio, & proinde neque iuramentum abſq̃ue periurio, quando verba externa non habent multiplicem ſignificationem ex ſe, neque ab externis inditijs quæ extrinſecus concurrunt, ſed habent vnicũ tantummodò ſenſum qui omnino falſus eſt, & à proferente falſus eſſe agnoſcitur. Ad hoc enim fundamentum ſe referunt Arragonius: Soto: Azorius, vt ex allegatis ſatis conſtat. Similiter & Caietanus: quando loco citato ſuæ opinionis hæc rationem aſſignat, quia reſtrictio mente cõcepta non obſtat, quo minus oratio exteriùs prolata ſit falſa.

Et Confirmatur, quia iſtæ exteriores loſutiones ſunt diſformes rei quam ſignificat, atque aded falſa ſigna quæ aliud produunt foris, quàm in mente proferentis latet: neque idipſum ignorat ille qui proferit, vt ſupponitur, & tamen vult eas proferre, ergò

ſermonem loquitur contrarium veritati rei, & contra id quod habet in mente: ergò per conſequens committit mendacium, & ſi iuret, periurium: quæ ex reſponſione ad obiectiones amplius conſtabunt.

Huc accedit, quod modificationes illę ſermonis vocalis per meras reſtrictiones metales, ſi à mendacio, & à periurio dũ iurantur, excuſentur, & vt licitè defendantur, quâdo dicitur cauſa ſubefſe; natæ ſint non tantum omnem rationem iuſtiæ & contractuum humanorum ſubuertere, ſed etiam omnem humanum conuictum & ſocietatem perturbare. Nullus enim vnquam poterit eſſe ſecurus de fide & mente alterius ſiue in familiaribus colloquijs, ſiue in ſtipulationibus, & contractibus, ſiue in ſœderibus iuramento confirmatis; quia dũ loqui licuerit ſermonem, omnibus externis conſideratis, abſolutè falſum, quem ſolâ mente modificent ad ſenſum verum, impoſſibile eſt quod mentem loquentis alter intelligat, quantumcumque prudenter ad eius verba & omnes circumſtantias aduertat.

Neq; refert quod addant eas eſſe licitas, modò ex iuſtis cauſis fiant: facile enim ſibi quiſque aliquam cauſam aſſumit aut fingit.

Vnde & hæretici calumniandi Catholicis occaſionem hinc arripiant, quaſi modos fallendi proximum doceant per mentales eiufmodi reſtrictiones, quibus hodie non pauci proximo in corde & corde (hoc eſt in dolo) loquuntur. Sanè huius doctrinæ prædicatio non pauca nec parua adducit incommoda, & etiam conſcientiarum pericula: peruadit enim iſtud contagij genus etiam bonas animas, vt habet Reuerendiſſimus Malderus in Præfatione Tractatus ſui de mentalium reſtrictionum abuſu, quando Diabolus, quibus mentiri non facile perſuadet, iam reſtrictione mentali, vel ſecreta reſeruatione, aut ſubintellectione quaſi meri mendacij ſuccedaneâ abuti procurat, magnâ conſcientiarum iacturâ, & paulò infrâ: omnis controuerſiæ humanæ ſinis eſt iuramentum, iuxta ſcilicet Apoſtolum ad Hebr. aut quomodo erit (ait Mald.) ſi etiam in iuramenta licentiùs irreat hæc ſinceræ commercij, ſermonisque humani inimica duplicitas? Etiã à Iudice interrogatus, occultum apud ſe finget eſſe illud de quo quaeritur; Iurabit hoc antidoto munitus falſum eſſe quod verum eſt, & venenum periurij theriacâ huius reſtrictionis correctum ſibi innoxium eſſe ſibi que non nocere putabit: per huius ſecretioris doctrinæ nimium abuſum (addit) publica & priuata omnia turbantur: vide apud eundem loco citato plura de abuſibus & incommodis illius doctrinæ quam vocat ſecretiorem: quæ reuera hiſce temporibus non eſt ſecretior, quia paſſim omnibus eſt propatula & quaſi nouiter cœlitus allata, vt quidam

quidam alicubi scholis suis dixerunt, sic ex pulpitis & suggestibus passim publicatur & ingeritur omni sexui & ætati.

110 Sed pro priori opinione & contra iam dicta, opponet aliquis: Non videtur sermo talis dicendus esse falsus, quia non debet considerari ut completa oratio, & ut totum quoddam, sed ut pars cuiusdam totius locutionis quæ cõponitur ex illa vocali oratione, & ex locutione aut conceptu mentali, qui ei adiungitur: quemadmodum non debet censeris quis dixisse falsum aut mendacium, dum dicit, non lusi addendo eodem tenore, hodie, quamvis lussisset die præcedenti: idque ideo quia illud non lusi, non est oratio plena, sed ex intentione & voluntate loquentis quasi suspensa & pendens ex determinatione addenda: ergò similiter exterior ille sermo qui foris profertur non est dicendus falsus, sed significatio eius est dicenda pendens ex mentali locutione intus adijcienda.

111 Respondetur Negando Assumptum, & simul illud quod per modum rationis adiungitur ad eius probationem: neque quod allegatur tanquam simile ad rem facit, non enim par est ratio dictionis vocalis & dictionis mentalis in ordine ad hoc ut ex illis vnũ aliquod signum fiat, sintque partes se mutuo determinantes ad significandum, sicuti contingit in pluribus dictionibus vocalibus quæ successione continuã proferuntur: quare admittendo illud quod per modum similis ad explicationem adducitur, tamen negatur consequentia propter rationem diuersitatis iam indicatam: quia locutio vocalis scilicet & locutio mentalis sunt diuersi ordinis, nec habent aptitudinem & proportionem ut ex eis vnum signum componatur sicuti ex pluribus verbis: vocalis enim est instituta ut sit signum quo mediante alteri à nobis mentem nostram explicemus: mentalis autem tantum seruit ipsi concipienti, & ut quis sibi loquatur.

Vnde propter diuersum hunc ordinem quem ex suã institutione seu propriã ratione includunt, ad diuersos terminos & fines, fit quod non possint per modum comparatum constituere vnum signum totale: & hinc non possunt inter se colligari per modum vnus significatiuæ orationis. Et quis enim apprehendet eum non dicere falsum, qui hæc verba profert, Deus non est, & in mente adiungat arbor aut brutum. Non videtur itaque ratio illa satisfacere.

112 Neque verum est (vbi apparet) quod orationum significantium compositio & prolatio libere fiant pro hominis cuiusque voluntate, nisi assumantur partes quæ aptæ sint vnã orationem constituere: non enim hominis voluntas efficere potest, ut quæ non sunt nata simul componi in vnum signum, ista simul componantur: quemadmodum

neque potest quilibet pro suo placito & voluntate mutare significationem partium orationis: nam alioquin per voculam (non) affirmabo, & per voculam (ita) negabo: atque ita loquendo, dum rogaber fecisti, & respondeo ita: significabo me non fecisse, & dicendo, non feci, significabo me fecisse; quos sermones nescio an aliquis à falsitate & mendacio excusabit quandoquidem omnium linguam intelligentium consensu & apprehensione aliud enuntient, quàm in re & in mente proferentis est.

Et D. Thomas infrà quæst. 100, art. 1, in argumento sed contra, dicit, quod enuntiatio falsi cum voluntate fallendi prolata manifestum sit mendacium.

Neque refert si quis dicat, quod fortitan ibi non, adsit voluntas fallendi, quia ut D. Thomas eodem artic. docet, voluntas hæc non est de ratione mendacij, sed tanquam effectus quidam solet comitari. Quare videntur eiusmodi adiuuentæ compositiones ex disparibus partibus, & aliæ similes indebitæ iuncturæ per figuram significari per vestem ex lino lanaque contextam, quæ in veteri Testamento erat prohibita.

113 Secundo, pro defensione eiusmodi compositionis allegant D. Gregorij auctoritatem, qui homilia 1. in Ezechielem scribit Prophetas interdum quod foris sonat, coniungere verbo mentis: continuauit ergò (inquit S. Gregorius) verba quæ protulit visioni intimæ, ergò potest fieri vnã oratio completa ex duabus eiusmodi locutionibus, vocali scilicet & mentali, sic ut posterior determinet priorem, & in ratione signi verificet.

Respondetur Negando Consequentiam: nam in primis, non dicit D. Gregorius Prophetam continuare verba quæ protulit, internæ locutioni, sed intimæ visioni; hæc autem sonat perceptionem locutionis potius quã Deus loquebatur Prophetæ, quàm locutionem mentalem Prophetæ, vnde illa auctoritas D. Gregorij hic nihil ad rem facit, quia nullus dixerit ex auditione interna & locutione externã fieri vnã orationem significatiuam.

Deinde, ut loqueretur D. Gregorius de mentali locutione Prophetæ, non tamen idcirco existimandus est dicere, licitum esse foris proferre quæ simpliciter sunt falsa, & per mentem determinare illa ad sensum verum: nec etiam quod ex locutione vocali & ex mentali fiat vnã aliqua oratio in genere signi, quod satis ostendimus dici ac fieri non posse: sed solum quod internam visionem, aut (ut alij supponunt, locutionem) mox subsequuta sit locutio exterior, & sic quãdam successione immediatã sint illa visio interna antecedens & hæc locutio quæ exterius profertur, sibi continuata.

Si quis

Si quis verò penitus inspiciat, obseruabit illam Voculā Et, non coniungere internam visionem cum externa locutione, sed cum verbo eiusmodi quod factum est immediatè post inter ius ad Ezechielem: quodque ipse sermone exprimit & populo indicat, vnde nihil omninò hæc faciunt pro compositione quam alij inde itatuere præterdunt.

114 Tertio opponi potest vterius, quod ad mendacium requiratur voluntas loquendi falsum, atqui illi qui foris profert sermonem vocalem falsum, & intus determinat ad sensum verum, non videtur habere voluntatem loquendi falsum, ergò non est dicendum mentiri aut committere mendacium.

Respondetur ad subsumptum: quodd sufficenter habeat voluntatem saltem interpretatiuam loquendi falsum, hoc ipso quo edere vult sermonem quem nouit esse difformem rei significatæ, imò si animo secum forsitan diceret se non velle loqui falsum, etiam hæc ipsa locutio interior erit falsa, atque ita potius adiiciet secundum mendacium, quàm per hoc excusabit exteriorem locutionem à mendacio, quam satis declarauimus non posse in ratione signi recipere determinationem à mentali additione: per solam enim externam locutionem alteri homini loquimur, & quod illa sonat, hoc censetur velle ei significare; non autem per mentalem conceptionem siue præuiam, siue subsequentem: & ideo non potest locutio mea esse significatiua in ordine ad alterum nisi præcisè quatenus exterius profertur.

115 Quarto opponitur: potest quis secum proferre sermonem partim vocalem, partim mentalem, & talis non dicetur mentiri quâuis externus sermo seorsim acceptus esset falsus, ergò neque is qui ita alteri respondet aut loquitur.

Respondetur Negando Consequentiam, & ratio diuersitatis assignari potest, quia dum quis sibi loquitur, tunc ibi principales partes habet locutio interior quam ipse loquens optimè apprehendit, vnde ex illa censetur de veritate aut falsitate ipsius dicti in illo casu: sed quando alteri loquimur, tunc ibi considerantur quæ habent rationem signi in ordine ad alterum, & ex illis oportet iudicare de veritate aut falsitate siue de mendacio sermonis; non ex alijs internis quæ ibi ad rationem significationis, vel signi talis, nihil faciunt.

116 Quinto opponunt diuersa exempla Scripturæ sacræ, in quibus potissimum se videntur fundare, vnde restat vt breuiter aliquid pro istorum explicatione, subiungamus. In primis itaque in cōmuni & genere dicimus, quodd plurima Sanctorum dicta quæ in Scripturis narrantur, & ab alijs vrgeri solent, excusentur facilè à mendacio absque merè

& voluntariâ illâ mentali restrictione, quia scilicet vel ex multiplici acceptione vocis, vel ex modo dicendi, vt quando Prophetæ visi fuerunt aliquando promittere Regibus victoriam, quam non assequerantur, vel ex circumstantijs alijs satis intelligi poterat, illa alio sensu dici, quàm verba in cōmuni & obuiò vsu solent accipi, vel mysticam continere significationem, prout supra qu. 1. De fide art. 4. id latè explicuimus de dicto & facto Iacob ex D. Augustino, quando hædinis pellibus obuolutus dixit se esse primogenitum Esau.